(h) Misling. & Corral. ibid.  
(i) Num. 17. & Corral. n. 10.  
(j) In leg. 3. in princ. verb. Adjectione, ff. de Eo quod certo loco, & gloss. in §. Plus autem, verb. Sine commemoratiome, Instit. de Actio. quam formam probant Bartol. & omnes in dict. leg. 3.  
(k) Ut probat text. in dict. §. Praterca, & in leg. 1. & leg. Arbitrari, ff. de Eo quod certo loco, & utrobique tradunt DD.

„ este Lugar, por ser, como soy, forastero, lo qual elimo en tanto, salvo en todo la justicia, &c. dicitur assacion de Ymd. sobre que pido justicia, &c.

## EX CAPITE OCTAVO.

## SUMMARI.

1 **A**ctionum alia sunt persecutoria in solidum, alia in tantum in quantum reus facere potest, & privilegiata dicuntur.

2 Reus in actionibus privi legatis quo privilegio gaudet.

3 Actiones privilegiata frequentius per viam exceptionis opponuntur.

## CAPUT OCTAVUM.

## DE ACTIONIBUS PRIVILEGIATIS.

1. **J**ustinianus Imperator posuit aliam divisionem actionum in §. Sunt praterca, Infit. de Action. asserens, actiones alias esse persecutorias in solidum, alias vero non, sed in quantum fieri potest, & privilegiata dicuntur, 2. nam in eis hoc privilegio gaudet reus, ut non conveniatur in solidum eius, quod debet, sed in quantum facere possit. (a) 3. Et quia per viam exceptionis opponuntur, libelli in eis non erunt formandi: in cessione tamen bonorum libellus porrigitur, qui formandus erit, ut diximus in 4. Part. 1. Tom. (b)

## CAP. NONUM, ET ULTIMUM.

DE DIVERSIS REMEDIIS EX VARIIS  
utriusque juris decisionibus.

## EX §. PRIMO.

## SUMMARI.

1 **R**emedium leg. Diffamati cui, & contra quem, & ad quid competat, traditur.

2 Remedium leg. Diffamati in omnibus causis, tam civilibus, quam criminalibus, tam rea-

(a) Harum actionum exempla posuit Justinianus in dict. §. Sunt praterca, & in §. seq. usque ad finem illius tit. (b) In cap. de Cessione bonorum, & in cap. Del. processo de cessione de bienes.

(c) Præsertim à Bald. Salic. & Fulgos. in presen. Innoc. & alius in cap. Conquerente; de Offic. Ordia. Covar. lib. 1. Variar. cap. 18. n. 1. D. Franc. Sarmiento. lib. 1. Selectar. cap. 2. n. 1. Molina. lib. 3. de Primog. Hisp. cap. 14. à n. 2. & ab aliis pluribus relatis à Collectanea juris, n. 228.

libus, quam personalibus, petitoris, & possessoris locum habere, cum communi DD. & in praxi observari, defenditur contra D. Franc. à Sarmiento ad certas tantum causas illud remedium refringentem.

3 **R**equisita necessaria, ut remedium leg. Diffamati intentari possit, referuntur.

4 **R**emedium leg. Diffamati coram quo iudice debeat proponi, resolvitur.

5 **L**ibellus in remedio leg. Diffamati Hispanè compositus.

## §. PRIMUS.

DE REMEDIO LEG. DIFFAMARI,  
Cod. de Ingen. & manum.

1. **H**ujus leg. remedium competit adversus diffamantem, vel iactantem sibi aliquod jus, vel actionem contra aliquem competere: daturque diffamato, ad hoc ut Iudex diffamantem compellat, jus illud, vel actionem intra certum diem in iudicium deducere, adjecta comminatione imponendi perpetuum silentium, si intra terminum à Iudice præfixum actionem non intentaverit: & ad hanc conclusionem text. iste passim ab scribentibus notatur, (c) cui leg. de Jure Regio convenit lex 46. tit. 2. Part. 3.

2. Et remedium hujus legis convenit omnibus causis, tam civilibus, quam criminalibus, tam realibus, quam personalibus, petitoris, & possessoris, ut communiter omnes agnoscunt, teste Ant. Gabriel: (d) & ita remedium hujus leg. in praxi observatur, secundum Greg. Lupum. (e) Sed ex hac communi interpretatione juris notissima principia corruptuntur, cum ordo, & natura iudiciorum subvertatur, & infinitæ lites suscitentur, calumniandique via aperiantur, quia actor nemo invitus agere compellitur, (f) alioquin magis pati, quam agere diceretur, ac proinde prius in iudicio comparet, & ab eo iudicium inchoatur: (g) est enim in potestate actoris, quando velit, experiri: (h) reus vero ad iudicium invitus trahitur. (i)

Quamobrem D. Sarmiento (j) à supra dicta communi interpretatione hujus legis re-

(d) Lib. 2. de Comm. tit. de Action. conclus. 6.

(e) Dict. leg. 46. gloss. 1.

(f) Leg. unic. Cod. Ut nemo invit. agere, & leg. Creditor, Cod. de Pign.

(g) Leg. in tribus, ff. de Judic.

(h) Leg. Qui in alterius, ff. de Reg. jur.

(i) Leg. Inter stipulantes, §. Stichum, ff. de Verb. oblig.

(j) Ubi supr.

tam rationem disputandi multa esse in iure admiffa. (r)

3. Et ad hoc ut remedium hujus legis intentari possit, requiruntur sequentia: primo, quod causa cognita præcedat, ex qua summarie constet de iactatione, vel infamatione facta sine causa, secundum Bartolum, (s) & Covarruviam: (t) secundo requiritur, ad hoc ut perpetuum silentium diffamanti imponatur, quod bina monitio à Iudice præcedat, secundum Angelum, (u) & Matth. de Afflicis, (x) quorum opinio in praxi tutior est, secundum Greg. Lupum; (y) Romanus tamen, (z) & Felinus (a) contendunt unicam monitionem sufficere, quorum opinionem apud nos proxim recepisse, testatur Covarruvias: (b) 4. debetque remedium hujus legis proponi coram Iudice Ordinario ipsius diffamati, nam attenda origine causæ, is, qui nunc litem incipit, vere reus est, ac ideo ejus Iudex adiri debet, ac si actor proponeret actionem adversus eum, cum ejus forum sequi debeat. (c) Et in isto remedio libellus erit concipiendus forma sequenti.

Molina tamen (p) novissimè interpretationem communem hujus legis, & prædictam praxim ab impugnatione D. Franc. Sarmiento defendit, asserens, in hac lege probari beneficium ejus ad omnes causas trahi: quam communem praxim nos etiam sequimur, & licet fateamur in hac lege non probari, opinamur tamen, suaderi posse ex pluribus iuris relatis à Glossa; (q) & de Jure Regio prædicta praxis communis expresse probatur in leg. 46. defendique potest, ex eo quod in odium diffamantis, & se iactantis ad obviandam ejus calumniam, subveniendumque illis, qui iactatione, vel infamia molestantur, & timent vexari actionibus non opportuno tempore intentatis, sed tempore quo diffamatus legitimis exceptionibus, & probationibus desitutus fuerit, praxis, & stylus beneficium hujus legis in omnibus causis, & litibus recipit; tamen hoc contra juris principia inductum esset: multoties enim Legislatores aliqua ratione ducti multa constituerunt contra juris principia, quod Jurisconsulti sentiunt, dum dicunt, contra stric-

Tom. III.

LIBELLUS IN REMEDIO  
leg. Diffamari, Cod. de Ingeniis.

## Ilustre Señor.

5. „ Fulano, como mas haya lugar de de-  
„ recho, parezco ante Vmd. y me querello, y  
„ pongo demanda contra Fulano, y contan-  
„ do el caso de ella, digo: que es así, que à  
„ mi noticia nuevamente es venido, que et di-  
„ cho Fulano, sin mas causa, que legitima y  
„ bastante sea, se anda iactando, y alabando  
„ que yo soy su esclavo, ò que le di ciertas  
„ cuchilladas, ò que tiene cierta accion; y  
„ demanda contra mi, sobre tal causa que ten-

Rrr 2

„ go

(k) Leg. Etsi forte, §. 1. ver. Sed si patiente, ff. Si servus vend. leg. Quoties, ff. de Servit. notat Bart. in leg. Natura- liter, n. 27. ff. de Vjacap.

(l) Ut resolvunt Anton. de Butt. in cap. Per venit, de censib. Felin. in cap. Si diligenti, n. 77. de Præscripti. Franc. Balb. Tract. de Præscripti. 1. part. 3. part. princ. quest. 10. num. 7.

(m) Leg. Frustrario, §. Sicut, ff. Si usufructuar. petat. dict. leg. Etsi forte, §. Sciendum.

(n) Leg. Si viciniis, Cod. de Nap. cap. Per tuas, de Prob.

(o) Ita nostram legem Interpretatur D. Franc. Sarmiento, ubi supr. à n. 70. & ante eum, eundem intellectum assignaverat Bald. in leg. Si ea, Cod. Qui accus. non. pos.

(p) Ubi supr.

(q) In hac leg. verb. Sententiam.

(r) Leg. Ita voluerat in fin. ff. Ad leg. Aquil. leg. Si quis servo, Cod. de Fort. cap. Cum universorum, de Rerum permut. cap. Si beneficia, de Prob. in 6. cap. Si civitas, de Sen-

tent. excom. in 6. text. sic intelligendus in cap. pen. de Sentent. excomm.